



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ  
"União Força e Trabalho"  
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL



ORÇAMENTO ESTIMADO EM PLANILHAS DE QUANTITATIVOS E PREÇOS UNITÁRIOS

**OBJETO:** Seleção de empresa com o objetivo de formar o Sistema de Registro de Preços da Administração Pública Municipal para aquisição e instalação de coletores de lixo (lixeiras) para atender as necessidades de limpeza urbana do município de Porto de Moz.

Para que a Administração Pública possa contratar com terceiros precisa obedecer ao que preconiza o princípio da legalidade e em obediência a tal princípio, está obrigada a seguir regramentos legais como o artigo 37, inciso XXI, da Constituição Federal de 1988; Lei Complementar n.º 123/2006; Lei de Licitações e Contratos n.º 8.666/93 — Lei 10.520/2002 e outros pertinentes á contratações para aquisições de bens e serviços comuns. Esses regramentos dão conta de que toda a contratação com terceiros deve ser realizada mediante processo licitatório, salvo os casos previstos em Lei. Foi realizada Pesquisa de Mercado, com intuito de melhor composição de preços e qualidade dos serviços e material objeto deste certame. Deve-se ressaltar que os serviços constantes na presente licitação são extremamente necessários para o bom funcionamento e desenvolvimento das ações desta municipalidade.

<b>SERVIÇO: FABRICAÇÃO DE LIXEIRAS</b>						
<b>LOCAL:</b> Espaços públicos - conforme mapa de distribuição anexo.						
<b>COMPOSIÇÃO</b>						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO(R\$)		
				UNIT. S/ BDI	C/BDI 20%	TOTAL-C/BDI
<b>1</b>	<b>LIXEIRA</b>	<b>TOTAL DO SERVIÇO</b>			<b>R\$ 768,81</b>	
1.1	Tambor de plástico de 200 litros	unid.	1,00	130,50	156,60	156,60
1.2	Corrente	m	1,00	35,00	42,00	42,00
1.3	Dobradiça	unid.	2,00	14,00	16,80	33,60
1.4	Esmalte s/ madeira c/ selador sem massa	m <sup>2</sup>	0,61	25,00	30,00	18,30
1.5	Tinner	unid.	1,00	25,00	30,00	30,00
1.6	Solda	kg	1,00	25,00	30,00	30,00
1.7	Barra lisa 3/4 x 1/8"	m	6,40	15,00	18,00	115,20
1.8	Barra lisa 1 x 1/8"	m	3,30	10,00	12,00	39,60
1.9	Tubo galvanizado 1.1/2" x 2.55mm	m	2,75	47,50	57,00	156,75
1.10	PEDREIRO	h	3,00	22,61	27,13	81,39
1.11	AJUDANTE	h	3,00	18,16	21,79	65,37
<b>TOTAL DO SERVIÇO POR UNID.</b>						<b>R\$ 768,81</b>
<b>PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PREVISTA</b>						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO(R\$)		
				UNIT.	TOTAL-C/BDI	



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ  
"União Força e Trabalho"  
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL



ITEM	LIXEIRA	TOTAL DO SERVIÇO	C/ BDI	
1.0	Lixeira completa	unid. 600,00	768,81	461.286,00
<b>SERVIÇO:</b> REFORMA DE CARTEIRAS E MESAS ESCOLARES				
<b>LOCAL:</b> SECRETARIA DE EDUCAÇÃO (ESCOLAS DA ZONA RURAL E URBANA), MUNICÍPIO DE PORTO DE MOZ - PA				
<b>PRAZO:</b>				
<b>CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO</b>				
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	EXECUÇÃO DO SERVIÇO- MESES CORRIDOS		TOTAL
	DOS SERVIÇOS	6	12	EXECUTADO
<b>1</b>	<b>LIXEIRA</b>			
	Cronograma físico	50%	50%	100,00%
	Cronograma Financeiro	230.643,00	230.643,00	461.286,00
<b>TOTAL</b>				
<b>EXECUTADO</b>		R\$ 230.643,00	R\$ 230.643,00	R\$ 461.286,00

Em atenção aos PBS n° 007/2023-SEMINFE/CPL, objetivando a instrução do presente processo informamos que foram realizadas consultas no mercado local e regional sobre os preços acima mencionados para o objeto deste PREGÃO PRESENCIAL, estimando o montante em R\$: 461.286,00 (quatrocentos e sessenta e um mil, duzentos e oitenta e seis reais).

Porto de Moz /PA, 30 de janeiro de 2023.

  
KATIA LUCIA AZEVEDO DO AMARAL  
CHEFE DE DPTO DE COMPRAS  
MATRÍCULA N° 178055-7